

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 20 maj 1925, kl. 3 e. m.

Andra kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande, nr 5, i anledning av från första kammaren delgivet beslut rörande väckt motion, I:139, om utredning rörande vissa åtgärder för beredande av ökat antal vårdplatser å sanatorierna i riket.

I en inom första kammaren väckt motion, nr 139, hava herrar *Rune* m. fl. **Motionen.** hemställt, att riksdagen ville besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla,

1) att en pågående utredning måtte särskilt med hänsyn till sanatorierna även omfatta frågan, i vilken grad måtten på den s. k. luftkuben för sjuksalarna därstädes kunde sänkas utöver vad medicinalstyrelsen hittills medgivit, och i stället golvytan per patient i sjuksalarna bliva det normgivande för sjuksalarnas högsta beläggning, därvid ock de nu gällande bestämmelserna för måtten på golvytan jämväl borde kunna nedsättas, och

2) att Kungl. Maj:t måtte föranstalta därom, att utredningen sker skyndsamt, för att genom nya bestämmelser i ämnet vård måtte kunna snarast beredas ytterligare en hel del av tuberkulos lidande, vilka nu avvakta plats å sanatorierna.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Första kammarens andra tillfälliga utskott hade i avgivet utlåtande tillstyrkt bifall till motionen, varefter första kammaren i enlighet därmed bifallit densamma. **Första kammaren.**

Med hänvisning till första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande i ärendet, hemställer utskottet, **Utskottet.**

att andra kammaren måtte biträda första kammarens i ärendet fattade beslut.

Stockholm den 18 maj 1925.

Å utskottets vägnar

NILS HOLMSTRÖM.

Närvarande vid ärendets behandling i utskottet: herrar *Holmström* i Gefle, *Petersson* i Broaryd, *Brännberg*, fru *Türing*, herr *Holmberg*, fröken *Wellin* samt herrar *Wikström*, *Högström*, *Lundkvist* och *Uddenberg* i Varberg.

Reservation.

Reservation av herrar *Holmström* i Gävle, *Petersson* i Broaryd och *Holmberg*, fröken *Wellin* samt herr *Uddenberg* i Varberg, som ansett att utskottets utlåtande bort ha följande lydelse:

Platsbristen vid tuberkulossanatorierna är av så omfattande natur, att den icke torde kunna i nämnvärd mån avhjälpas genom en sådan minskning av luftkuben, som ligger inom möjliga gränser.

Endast genom en utvidgning och ett verksamt stödande av dispensärverksamheten samt genom en rationell uppdelning av sjukhusfallen i sanatorie- och asylfall torde sanatorierna kunna sättas i stånd att fungera som verkliga *vårdanstalter*.

Då vidare statsmakterna så sent som 1924 beträffande sanatorierna sänkte kravet på luftkubens storlek så väsentligt, att denna numera här i landet är lägre än i våra grannländer, synes ett fortsatt framgående på denna väg icke vara tillrådligt, om dessa sjukhus' karaktär av sanatorier skall bibehållas och de där vårdade patienterna av sanatorievistelsen skola vinna den därmed avsedda hjälpen.

Att denna utskottets uppfattning delas av medicinalstyrelsen och Svenska nationalföreningen mot tuberkulos framgår av de vid 1:sta förstakammarutskottets utlåtande fogade bilagorna.

Mot ett bifall till motionen talar jämväl det förhållandet, att Kungl. Maj:t d. $\frac{1}{10}$ 1924 anbefallt medicinalstyrelsen och byggnadsstyrelsen att verkställa en utredning, som bl. a. skulle omfatta frågan, huruvida icke kostnaderna för uppförandet av allmänna sjukvårdsanstalter skulle kunna nedbringas genom en rationell begränsning av utrymmesbehovet. Vid fullgörandet av detta utredningsarbete torde de sakkunniga icke kunna undgå att taga ställning till nu föreliggande fråga, vilket jämväl tydligt framgår av de vid förstakammarutskottets utlåtande bifogade bilagorna.

Med stöd av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att andra kammaren icke måtte biträda första kammarens i ärendet fattade beslut.